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Záverečný účet obce za rok 2017 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2017  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2017. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2017 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový, rozpočet finančných operacíí 

bol zostavený ako schodkový. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2017.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 6.12.2016 uznesením č.256/2016. 

Obecné zastupiteľstvo schválilo právomoc starostky obce v rozpočte na rok 2017 uznesením 

č.278/2017 II.a) dňa 2.2.2017.  

Rozpočet bol zmenený pätnásť krát: 

- 1.  zmena  schválená dňa        3.2.2017  uznesením č. 278/2017 II.a) 

- 2.  zmena  schválená dňa      30.3.2017  uznesením č. 278/2017 II.a) 

- 3.  zmena  schválená dňa        1.6.2017  uznesením č. 319/2017 II.a) 

- 4.  zmena  schválená dňa      23.8.2017  uznesením č. 278/2017 II.a) 

- 5.  zmena  schválená dňa      31.8.2017  uznesením č. 278/2017 II.a) 

- 6.  zmena  schválená dňa        7.9.2017  uznesením č. 349/2017 II.a) 

- 7.  zmena  schválená dňa      18.9.2017  uznesením č. 278/2017 II.a) 

- 8.  zmena  schválená dňa      5.10.2017  uznesením č. 364/2017 II a)  

- 9.  zmena  schválená dňa      6.10.2017  uznesením č. 278/2017 II.a) 

- 10.zmena  schválená dňa    30.10.2017  uznesením č. 278/2017 II.a) 

- 11.zmena  schválená dňa      6.11.2017  uznesením č. 278/2017 II.a) 

- 12.zmena  schválená dňa    30.11.2017  uznesením č. 278/2017 II.a) 

- 13.zmena  schválená dňa    30.11.2017  uznesením č. 278/2017 II.a) 

- 14.zmena  schválená dňa    30.12.2018   uznesením č. 397/2017 II.a) 

- 15.zmena  schválená dňa    31.12.2018   uznesením č. 278/2018 II.a) 

 

Rozpočet obce k 31.12.2017  

 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 547 163 619 532 

z toho :   

Bežné príjmy 547 163 586 599 

Kapitálové príjmy 0 10 000 

Finančné príjmy 0 22 933 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 0 0 

Výdavky celkom 547 163 619 532 

z toho :   

Bežné výdavky 527 270 533 737 

Kapitálové výdavky 7 773 73 675 

Finančné výdavky 12 120 12 120 

Výdavky RO s právnou subjekivitou 0 0 

Rozpočtové hospodárenie obce 0 0 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2017  
 

 

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

619 532 630 914 101,84 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 619 532 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 

630 914 EUR, čo predstavuje  101,84% plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

586 599 588 981 100,41 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 586 599 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 

588 981 EUR, čo predstavuje   100,41% plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

413 505 421 634 101,97 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 413 505 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2017 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 421 634 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 101,97 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 29 605 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 29 674 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 100,23 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 15 190 EUR, 

príjmy dane zo stavieb boli v sume 14 392 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 92 EUR. Za 

rozpočtový rok bolo zinkasovaných  29 674 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 437 EUR. 

K 31.12.2017 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 134,65  EUR. 

 

Daň za psa  1 500 € 

Daň za užívanie verejného priestranstva 0 € 

Daň za nevýherné hracie prístroje 890 € 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  29 303 € 

Daň za ubytovanie 2 610 € 

Poplatok za rozvoj 2 951  € 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

28 835 24 528 85,06 
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Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 11 555 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 9 856 EUR, čo je 

85,30 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z dividend v sume 0 EUR, príjem 

z prenajatých pozemkov v sume  4703 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov 

v sume 5153 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných administratívnych poplatkov 4900 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 

v sume 5014 EUR, čo je 102,32 % plnenie. 

Iné poplatky a platby:  

Z rozpočtovaných  12 380 EUR  bol skutočný príjem 9 658 EUR,čo je plnenie na 78,01 %. 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

8 791 7 599 86,44 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov  8 791 EUR, bol skutočný príjem vo výške 7 599 

EUR, čo predstavuje 86,44% plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek.  

 

d) prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 68 292 EUR bol skutočný príjem vo výške 68 292 EUR, 

čo predstavuje 100% plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Okresný úrad Žilina         57 303,00 Dotácia ZŠ 

Okresný úrad Žilina                24,00 Dotácia ZŠ na prvouku 

Okresný úrad Žilina           2 502,00 Dotácia MŠ-5.- ročné deti 

Okresný úrad Žilina              697,00 Dotácia –vzdelávacie poukazy 

Ministerstvo Vnútra SR           1 932,48 Dotácia na úseku Matrík 

Ministerstvo Vnútra SR              479,49  Dotácia na REGOP 

Ministerstvo Vnútra SR                34,00  Dotácia na Register adries 

Okresný úrad Martin              664,40 Dotácia-VOĽBY do VÚC 

Okresný úrad ŽA-odbor živ.prostredia              135,78   Dotácia na životné prostredie 

Minist.dopravy,výstavby a rozvoja SR                62,77 Dotácia na úseku dopravy 

Žilinský samosprávny kraj              700,00 Podpora ochotníckeho divadla 

Dobrovoľná požiarna ochrana           3 000,00 Mater.techn.zabezpečenie DHZ 

Nadácia spoločne pre región              188,55 Dotácia pre Materskú školu 

Recyklačný fond              369,00 Dotácia-odvoz odpadov 

Turdar s.r.o.              150,00    Sponzorský dar-Koštovka 

p.Kučerová                50,00 Sponzorský dar pre Hasičov 

   

Spolu        68 292,47  

   

 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 
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2. Kapitálové príjmy:  

  

  

 

Príjem z predaja kapitálových aktív: 

Obec v roku 2017 nemala príjem z kapitálových aktív,ani príjem z predaja budov. 

 

 

 

Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 10 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 10 000 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. 

 

Prijaté granty a transfery 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Nadácia SPP       10 000 Ihrisko ZŠ určené na loptové hry 

a kolektívne športy  

   

Spolu       10 000  

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

22 933 31 933 139,24 

   

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 22 933 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2017 v sume 31 933 EUR, čo predstavuje plnenie  na 139,24 %.   

 

V roku 2017 Obec neprijala úver . 
Uznesením obecného zastupiteľstva č. 305/2017 zo dňa 4.5.2017 bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume 56 568,61 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 20 027,65 EUR.  

Uznesením  obecného zastupiteľstva č.177/20016 zo dňa 5.5.2016 bolo schválené použitie 

peňažného fondu v sume  2 386,24 €.V skutočnosti bolo plnenie 2 386,24 €. 

V roku 2017 bola prijatá finančná zábezpeka na verejné obstarávanie v sume 9 000 EUR. 

 

V roku 2017 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume  518,45 EUR 

- nevyčerpané prostriedky z Fondu prevádzky, údržby a opráv v sume 0  EUR 

- nevyčerpané prostriedky z Fondu rozvoja bývania v sume 0  EUR 

- nevyčerpané prostriedky z náhradnej výsadby drevín v sume 0  EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..    

 

  

  

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

Obec nemá rozpočtové organizácie s právnou subjektivitou 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2017  
 

 

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

619 532             585 551                  94,51 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 619 532 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 

v sume 585 551 EUR, čo predstavuje  94,51 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2017 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

533 737               508 583                              95,29  

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 533 737 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 v sume 

508 583 EUR, čo predstavuje  95,29% čerpanie.  

                                                                                                                      

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy – 0111 156 946 151 296 96,40 

Finančná a rozpočtová oblasť - 0112 2 000 1 898 94,90 

Matrika - 0133 4 555 4 275 93,85 

Všeobecne verejné služby - 0160 664 664 100,00 

Ekonomická oblasť - 0422 500 500 100,00 

Ochrana pred požiarmi - 0320 10 050 7 510 74,73 

Správa  ciest - 0451 44 200 41 754 

 

94,47 

Nakladanie s odpadmi - 0510,  36 369 36 285 99,77 

Nakladanie s odpad.vodami -0520  223 180 80,81 

Verejné osvetlenie, verejná zeleň - 

0640  

10 350 10 288 99,40 

Rozvoj obcí - 0620 17 900 15 704 87,73 

Rekreačná šport - 0810 13 800 13 092 94,87 

Kultúra - 0820 16 327 15 890 97,38 

Vysielacie služby-Rozhlas-0830 6 386 1 010 15,81 

DS - 0840 10 950 10 732 98,00 

Materská škola - 09111    66 010 62 358 94,46 

Základná škola - 09121  58 307 58 307 100,00 

Školský klub - 0950 29 410 28 858 98,12 

Školské stravovanie - 09601     27 285 26 569 97,37 

Sociálna oblasť - 1020  21 505 21 413 99,56 

Spolu  533 737 508 583 95,29 

 

 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov  190 768 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 

187 209 EUR, čo je 98,13 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, 

starostky, hlavnej kontrolórky, matriky, pracovníkov pracujúcich na § 50 ZP, pracovníkov 

pracujúcich na prenesený výkon – životné prostredie, REGOP a pracovníkov školstva . 
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Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 70 766 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume  

69 655 EUR, čo je 98,43 % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 225 207 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 

205 513 EUR, čo je 91,25 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako 

sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 

a ostatné tovary a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 46 357 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 45 648 

EUR, čo predstavuje 98,47 % čerpanie. 

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 640 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 559 EUR, čo 

predstavuje 87,34 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

 73 675                 64 848                     88,02 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 73 674 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 

v sume  64 848 EUR, čo predstavuje 88,02% čerpanie.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Výstavba novej požiarnej zbrojnice, kde z rozpočtovaných  48 823,48 EUR bolo skutočne 

vyčerpané k 31.12.2017 v sume 48 823,48 EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  

b) Výstavba ihriska ZŠ-určené na loptové hry a kolektívne športy z rozpočtovaných  12 951 

EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2017 v sume 12 550 EUR, čo predstavuje 96,90 % 

čerpanie. Suma 10 000 EUR bola čerpaná z dotácie od Nadácie SPP a suma 2 550 EUR 

bola čerpaná z finančných prostriedkov vybraných z poplatku za rozvoj. 

 

 

 

 

3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

12 120                 12 120                   100,00 

 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 12 120 EUR na splácanie istiny z prijatého 

termínovaného úveru  bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 12 120 EUR, čo predstavuje 

100,00 %.  

 

 

 

4.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

Obec nemá rozpočtové organizácie s právnou subjektivitou 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2017 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2017 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 588 981,44 

z toho : bežné príjmy obce  588 981,44 

             bežné príjmy RO 0,00 

Bežné výdavky spolu 508 583,47 

z toho : bežné výdavky  obce  508 583,47 

             bežné výdavky  RO 0,00 

Bežný rozpočet 80 397,97 

Kapitálové  príjmy spolu 10 000,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  10 000,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 0,00 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  64 847,29 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -54847,29 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 25 550,68 

Vylúčenie z prebytku  401,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 25 149,68 

Príjmové finančné operácie  31932,94 

Výdavkové finančné operácie 12 120,00 

Rozdiel finančných operácií 19 812,94 
PRÍJMY SPOLU   630 914,38 

VÝDAVKY SPOLU 585 550,76 

Hospodárenie obce  45 363,62 
Vylúčenie z prebytku 9 401,00 

Upravené hospodárenie obce 35 962,62 

 
 
 
 

Prebytok rozpočtu v sume 25 550,68 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na :  

- tvorbu rezervného fondu 25 550.68  EUR  

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 19 812,94  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 19 812,94 EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2017 vo výške   

 

                                                                   45 363,62 EUR  
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     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 

písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky z miestneho poplatku za rozvoj podľa zákona č.447/2015 Z. z. 

o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 401 

EUR, 

     b) prijatá finančná zábezpeka v sume 9 000 EUR,ktorá nebola vrátená do konca roka 2017. 

 

 ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona 

č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov.  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2017 vo výške  

                                 

                                                                   35 962,62 EUR  

 

 

 

 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

 

 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2017  4 396,04       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

56 568,61      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0,00 

                - z finančných operácií 0,00 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.177/2016 zo dňa 5.5.2016-Hasičská zbrojnica –FA 

č.123/2017 a č. 145/2017      

- uznesenie č.349/2017 zo dňa 7.9.2017-Hasičská zbrojnica –FA 

č.277/2017,č323/2017,č.388/2017   

 

4 396,04 

 

15 631,61       

  

  

KZ k 31.12.2017 40 937,00       
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Peňažný fond 

Obec vytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

peňažného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond peňažný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2017  2 386,84       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

0,00      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0,00 

                - z finančných operácií 0,00 

Úbytky   - použitie peňažného fondu : 

- uznesenie č.177/2016 zo dňa 5.5.2016-Hasičská 

zbrojnica –FA  č.145/2017     

 

2 386,84       

               - krytie schodku rozpočtu 0,00 

               - ostatné úbytky  0,00 

KZ k 31.12.2017 0,00       

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2017 1 066,92   

Prírastky - povinný prídel -        1,5 %       

OÚ+Školstvo             

                           2 438,69            

                                     

               - ostatné prírastky         0,00    

Úbytky   - závodné stravovanie                        329,60   

               - regeneráciu PS, športové podujatie                 390,00    

               - dopravné                                  0,00 

               - ostatné úbytky  - vianočný príspevok                                              2 430,00    

KZ k 31.12.2017    356,01 

 

 

 
Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec nemala vytvorený fond prevádzky údržby a opráv k 31.12.2017 v zmysle ustanovenia § 18 

zákona č.443/2010 Z.z. v z.n.p..  

              

 

 

Fond rozvoja bývania  

Obec nevytvárala fond rozvoja bývania k 31.12.2017 v zmysle zákona č. 182/1993 Z.z. v z.n.p.. 

 

 

 

 

 

 



                                                                      12 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2017  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2017  v EUR KZ  k  31.12.2017 v EUR 

Majetok spolu 1 188 284 1 222 230 

Neobežný majetok spolu 1 094 821 1 105 887 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok     20 718     17 870 
Dlhodobý hmotný majetok    794 876   808 790 
Dlhodobý finančný majetok    279 227   279 227 

Obežný majetok spolu     90 784   113 237 
z toho :   
Zásoby      9 557      7 671 
Zúčtovanie medzi subjektami VS           0            0 
Dlhodobé pohľadávky           0            0 
Krátkodobé pohľadávky   10 006     6 193 
Finančné účty   71 221    99 373 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.          0           0 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.          0           0 

Časové rozlíšenie    2 679      3 106 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2017 v EUR KZ  k  31.12.2017 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 188 284 1 222 230 

Vlastné imanie      573 595 637 001 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely                 0          0 
Fondy                0          0 
Výsledok hospodárenia      573 595 637 001 

Záväzky       87 426   91 056 
z toho :   
Rezervy          1 440    1 287 
Zúčtovanie medzi subjektami VS           518          0 
Dlhodobé záväzky           799       868 
Krátkodobé záväzky       39 069  55 420 
Bankové úvery a výpomoci      45 600  33 480 

Časové rozlíšenie     527 263 494 173 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2017 
 

Stav záväzkov k 31.12.2017    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2017 v EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 14 486,42 14 486,42 0 

- zamestnancom 16 331,09 16 331,09 0 

- poisťovniam  10 133,14 10 133,14 0 

- daňovému úradu 2 119,24 2 119,24 0 

- štátnemu rozpočtu 0 0 0 

- bankám 33 480,42 33 480,42 0 

- prijaté preddavky 3 241,26 3 241,26 0 

- ostatné záväzky 9 109,07 9 109,07 0 

Záväzky spolu k 31.12.2017 88 900,64 88 900,64 0 
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Stav úverov k 31.12.2017  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2017 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2017 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2017 

Rok 
splatnosti 

 

VÚB a.s. Termínovaný 

úver 

57 720,42 12 120       559,39 33 480,42 r. 2020 

 

Obec  v roku 2017 iný úver neuzatvorila.  

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2017 poskytla dotácie v súlade so VZN č.5/2015 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

CVČ-A.Kmeťa-Mesto Martin 880,00 880,00 0,00 

CVČ-Junior Klub 1 360,00 1 360,00 0,00 

CVČ-TK DEEP 440,00 440,00 0,00 

Centrum Enviromentálnej výchovy 730,00 730,00 0,00 

ZUŠ-Bystrička 10 202,64 10 202,64 0,00 

Spolu 13 612,64 13 612,64 0,00 

 

K 31.12.2017 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 5/2015 

o dotáciách. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia 50-24483 zo dňa 13.12.2012 Predmetom 

podnikania je:  

- pohostinská činnosť a výroba hotových jedál pre výdajne 

 

V roku 2017 dosiahla v podnikateľskej činnosti:  

Celkové náklady    75 120,90   EUR 

Celkové výnosy               75 220,70   EUR 

Hospodársky výsledok - zisk         99,80   EUR 

 

Výnosy a náklady na túto činnosť sa nerozpočtujú a sledujú sa na samostatnom 

mimorozpočtovom účte. 
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11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov nemá obec 

žiadne nevysporiadané finančné vzťahy. 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Obec nemá nevysporiadané finančné vzťahy voči právnickým osobám. 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

Obec nemá nevysporiadané finančné vzťahy voči rozpočtovým organizáciám. 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

Obec nemá nevysporiadané finančné vzťahy voči príspevkovým organizáciám. 

 

 

a) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Okresný úrad ŽA Dotácia pre Základnú školu 57 303,00        57 303,00 0,00 
Okresný úrad ŽA Dotácia pre Základnú školu-prvouka 24,00 24,00 0,00 
Okresný úrad ŽA Dotácia MŠ-pre 5.-ročné deti 2 502,00 2 502,00 0,00 
Okresný úrad ŽA Dotácia ŠKD-vzdelávacie poukazy 697,00 697,00 0,00 
Minst.Vnútra SR Dotácia na úseku Matrík 1 932,48 1 932,48 0,00 
Minist.Vnútra SR Dotácia na REGOP 479,49 489,49 0,00 
Minist.Vnútra SR Dotácia na Register adries 34,00 34,00 0,00 
Okresný úrad 

Martitn 
Dotácia VOĽBY do VÚC 2017 664,40 595,43 68,97 

Min.Dopr.výstavby 

a rozvoja SR 
Dotácia na úseku dopravy 62,77 62,77 0,00 

Okr.úrad odbor 

život. prostredia 
Dotácia na životné prostredie 135,78 135,78 0,00 

Nevyčerpaná dotácia na VOĽBY do VÚC 2017 v sume 68 97 € bola vrátená v stanovenom  

termíne.  

b) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2017 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

c) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

Obec nemá nevysporiadané finančné vzťahy voči rozpočtom iných obcí. 
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d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

 
 

VÚC  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
Žilinský samosprávny kraj                 700,00               700,00               0,00 

    

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu    

      
Obecné zastupiteľstvo obce Bystrička dňa 6.12.2016 uznesením č. 256/2016 schválilo rozpočet 

na rok 2017 bez programovej štruktúry. 

 

13. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 

k Záverečnému účtu za rok 2017. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2017. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

1. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia 

na tvorbu rezervného fondu vo výške  35 962,62 EUR. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                             Maršalová Zdenka 

                                                                                Starostka obce    


